托里县农村供水（不含购水成本）

             定价成本监审报告

经营者：托里县农村饮水安全工程管理站

监审项目:农村供水定价成本监审

监审形式：定价监审

监审人员：齐学良、袁泰峰、王孝林

监审日期：2021年12月18日

监审附件：价格成本监审报告

监审文号：塔CHC成本监审【2021】5号

主送部门：托里县发展和改革委员会

监审机构：塔城市楚呼楚价格评估服务有限公司

地址：新疆维吾尔自治区塔城市花园街溪水巷15号

邮编:834700

电话：18935808865 13319015853

邮箱：1328520913@qq.com
      托里县农村供水（不含购水成本）

定价成本监审报告

    根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》、《定价成本监审一般技术规范》等规定，我公司对托里县农村饮水安全工程管理站,（以下简称被监审单位）2018年、2019年、2020年的农村供水成本进行了监审，现将有关情况报告如下：

一、单位基本情况

1、供水单位概况

经托里县机构编制委员会办公室【2014】18号文批复，托里县农村饮水安全工程管理站，隶属于托里县水利局管理，机构规格相当股级，经费形式为自收自支管理，核定编制人数：2010年3月，核定自收自支编制5名，2014年9月托里县机构编制委员会(2014)12号文批复：性质不变，核定事业编16人（其中铁厂沟水厂职工人数5人、库莆乡水厂职工人数4人）。该站主要承担着全县各乡（镇）人畜饮水工程建设、运行管理、水质检测、安全防护等工作。单位坐落于托里镇文化西路，法定代表人：阿德列提·朱曼，注册资金66万元。托里县农村饮水安全工程管理站下辖库甫乡至托里镇输水管理站、金塔供水管理站、星塔供水管理站、水质检测中心站。由于运行经费和管理人员有限，其余乡镇供水工作由乡镇水利管理站暂时代管。

2、资金投入情况：（截止2020年底前）

托里县整合各类资金累计投入2.6833亿元，其中十三五期间投入资金1.3624亿元，33处集中式供水工程全面进行了巩固提升，分散式供水工程23处；年供水总量达1397.17万立方米。供水工程“进村入户”到全县66个自然村队，覆盖6.53万农村人口。在全县43个村队和牧民定居点实现了“集中供水、一户一表、计量收费”的管理模式，其余23处分散式供水均达到“取水方便、水质达标”的目标。农村饮水安全工程，主要建成集中式供水水厂23个，其中地表水供水水厂7处，地下水供水水厂16处，铺设供水管网700.83公里，解决全县农村人口6.53万人和45万头只牲畜饮水安全问题。

生产经营情况
供水情况：托里县农村集中式日供水200立方米以上工程14个，供水日设计能力合计;30918.69立方米，全县年供水总量达1397.17万立方米。依据中国农业节水和农村供水技术协会：2020年1月19日发布的“农村集中供水工程供水成本测算导则”，第4条5项：万人工程和具备条件的千人工程宜以工程为单元进行供水成本测算，千人以下工程，可在调查分析不同类型典型工程供水成本的基础上，测算出平均供水成本，作为行业主管部门提出区域指导水价的基础，我公司确定选2个有代表性的水厂，（1）托里县铁厂沟水厂，（2）托里县库莆乡水厂进行供水成本测算，作为行业主管部门提出区域指导水价的基础。

托里县铁厂沟水厂2018年供水户抄表数据400000立方米，2019年供水户抄表数据435000m³，2020年供水户抄表数据590000m³,三年平均年供水量：475000m³（400000m³+435000m³+590000m³）÷3年。

托里县库莆乡水厂2018年供水户抄表数据,251280m³，2019年供水户抄表数据248150m³，2020年供水户抄表数据248700m³,三年平均年供水量：249380m³（251280m³+248150m³+248700m³）÷3年。托里县铁厂沟、托里县库莆乡两个水厂三年合计：年平均销售水量为724376.67m³。
托里县农村饮水安全工程管理站2个水厂

年供水实际抄表数统计表

	年  份
	2018年m³
	2019年m³
	2020年m³
	三年平均m³

	铁厂沟水厂
	400000
	435000
	590000
	47.5000

	库莆乡水厂
	251280
	248150
	248700
	249380

	合计
	651280
	683150
	838700
	724376.67

托里县铁厂沟、库莆乡水厂供水总成本：2018年供水总成，706083.21元，其中职工薪酬546087.36元，供水管网维护费（维修和材料）26627元，动力费（生产用电）71082.25万元，燃料费2483元，管理费（办公费、水质检测费、其他业务费用）68312元。其他直接支出31673.6元，农村供水两个站合计水费收入432092.07元。

2019年供水总成本1007810.09元，其中人员工资732618.66元，供水管网维护费（维修和材料）70866元，动力费（生产用电）53747.23元，燃料费11538元，管理费（办公费、水质检测费、其他业务费用）68312元，其他直接支出70728.2元,农村供水两个站合计水费收入597812.54元。
2020年供水总成本846491.68元，其中人员工资732618.66元，供水管网维护费（维修和材料）4646元，动力费（生产用电）59619.12元，燃料费6532.3元，其他直接支出43075.6元，农村供水两个站合计水费收入552476.19元。

三、成本监审依据

1.《中华人民共和国价格法》；

2、《水利工程供水成本价格管理办法》(（国家发展和改革委员会令2003年第4号令）；

3.《政府制定价格成本监审办法》（国家发展和改革委员会令2017年第8号令）；

4、自治区发改委公布的《新疆维吾尔自治区定价成本监审目录》（新发改成本〔2016〕818号）；

5、“农村集中供水工程供水成本测算导则”，团体标准（中农水协2020年2号；

6、《会计法》、《税法》、《小企业会计准则》；

7、农村供水站提供的2018年度、2019年度、2020年度财务决算报表，支出明细统计表，收费收入统计表、人员工资明细表及相关资料；

8、新疆永佳有限责任会计事务所专项审计报告；
9、调查审核取得的其他有关资料。

四、成本监审的原则和工作程序

（一）成本监审的原则

合法性原则、相关性原则、合理性原则。

（二）成本监审的工作程序

本次成本监审由塔城市楚呼楚价格评估服务有限公司组织实施，并选定专业会计师辅助工，具体工作程序：

1.成立成本监审工作组。

2.制定工作方案。包括日程安排、工作内容、工作步骤和工作方法等。

3.进行实地监审。成本监审工作组对被监审单位的会计报表、账簿、凭证以及成本相关的文件资料、实物资产进行了现场审核。

4.审核、测算定价成本。依据相关文件规定，按照合法性、相关性、合理性原则对被监审单位各项成本数据进行调整、审核和测算，计算出定价成本。

5.出具成本监审告知书、征求意见，将成本监审意见告知被监审单位。

6.形成成本监审报告。在采纳合法、合理意见的基础上经集体审议形成监审结论，出具监审报告。

五、成本核算方法

按照国家发改委《政府制定价格成本监审办法》（国家发展和改革委员会令2017年第8号令）及《城市供水定价成本监审办法（试行）》（发改价格〔2010〕2613号）中规定的供水成本项目，属管理站实际发生并经有关部门审计和认可的，我们予以认可；属国家有财务制度规定、价格管理规定的，按其规定进行核增、核减；对国家没有相关规定和未经相关部门认可的，按社会平均成本或同行业成本费用水平进行比较分析，以说明成本费用的合法性和合理性。

六、定价成本核算公式及主要技术指标

（一）定价成本核算公式

供水分为原水、制水、输配三个环节。

成本计算公式如下：

供水定价总成本=原水成本+制水+输配成本

核定供水量=供水总量×（1-核定管网漏损率）

供水定价单位成本=供水定价总成本/核定供水量

主要指标核算

依据《定价成本监审一般技术规范（试行）》、《水利工程供水定价成本监审办法（试行）》和《城市供水定价成本监审办法（试行）》、“农村集中供水工程供水成本测算导则”，团体标准（中农水协2020年2号）等核算。

七、成本核增、核减情况及理由

1、被监审单位2018年制水、输配环节职工薪酬申报数为706083.21元。

核定为1427894.67元，其中社会保障费核减34077.82.元，原因：超出了当地规定的：社会保障费、医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险、大额保险比例：2018年分别为工资总额的19%、9%、1.5%、0.84%、0.5%,0.25%核算，应缴纳84748.54元（工资总额272591元×31.09%=84748.54），实际缴纳了118828.36元，多缴纳了34077.82元（118828.36-84748.54）。

核增企业年新21807.28元，原因：依据《企业年金办法》国家人力资源社会保障部，财政部发布的第36号令，于2018年2月1日起施行。企业按工资总额的8%比例缴纳。
核增大修理费734082元，原因：依据“农村集中供水工程供水成本测算导则”，第5.2条供水成本测算方法：h项：大修理费=固定资产原值×1.0%-1.6%，规定资产原值为73408200×1.0%=734082元，合计核减34077.82元，核增755889.28元。
供水管网维护费（维修和材料），动力费（生产用电），燃料费，水质检测费，其他直接支出,均按实际发生的费用计入成本（见附表：2018年供水成本监审表）。
2、被监审单位2019年制水、输配环节职工薪酬申报数为1007810.09元，核定为1677889.62元，其中社会保障费核减87805.99.元，原因：超出了当地规定的：社会保障费、医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险、大额保险、比例2019年分别为工资总额的16%、9%、0.5%、0.84%、0.5%,0.25%核算，应缴纳80604.67元（工资总额297544元×27.09.%=80604.67），实际缴纳了168410.66元，多缴纳了87805.99元（168410.66-80604.67）。

核增企业年新23803.52元。原因：依据《企业年金办法》国家人力资源社会保障部，财政部发布的第36号令，于2018年2月1日起施行。企业按工资总额的8%比例缴纳。
核增大修理费734082元，原因：依据“农村集中供水工程供水成本测算导则”，第5.2条供水成本测算方法：大修理费=固定资产原值×1.0%-1.6%，规定资产原值为73408200×1.0%=734082元，合计核减87805.99元，核增757885.52元。
供水管网维护费（维修和材料），动力费（生产用电），燃料费，水质检测费，其他直接支出,均按实际发生的费用计入成本（见附表：2019年供水成本监审表）。
3、被监审单位2020年制水、输配环节职工薪酬申报数为846491.68元，核定为1516571.21元，其中社会保障费核减87805.99.元，原因：超出了当地规定的：社会保障费、医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险、大额保险、比例：2018年分别为工资总额的16%、9%、0.5%、0.84%、0.5%,0.25%核算，应缴纳80604.67元（工资总额297544元×27.09.%=80604.67），实际缴纳了168410.66元，多缴纳了87805.99元（168410.66-80604.67）。

核增企业年新23803.52元，原因：依据《企业年金办法》国家人力资源社会保障部，财政部发布的第36号令，于2018年2月1日起施行。企业按工资总额的8%比例缴纳。
核增大修理费734082元，原因：依据“农村集中供水工程供水成本测算导则”，第5.2条供水成本测算方法：大修理费=固定资产原值×1.0%-1.6%，规定资产原值为73408200×1.0%=734082元，合计核减87805.99元，核增757885.52元。
供水管网维护费（维修和材料），动力费（生产用电），燃料费，水质检测费，其他直接支出,均按实际发生的费用计入成本（见附表：2020年供水成本监审表）。
    年供水量核定：两个水厂按实际年平均供水总量2018年651280立方米、2019年683150立方米、2020年838700立方米计算，三年平均为724376.67立方米。

固定资产情况：两个水厂2018至2020年末与供水有关的固定资产原值为7340820元。

   职工人员及工资核定：2018-2020年在职人员平均为9人，依据中农水协【2020】2号“农村集中供水工程供水成本测算导则”，供水单位岗位定员测算表中，工程类别；以供水人口分类（1万人-5万人）定员6-13人，实际人员9人未超过定员标准，按实际人员数量核定；
2018年至2020年人均工资,依据《政府制定价格成本监审办法》（国家发展和改革委员会令2017年第8号令），第二十五条：职工工资总额按照职工平均工资与职工人数核定。其中职工平均工资原则上据实核定，但不得超过统计部门公布的当地该行业职工平均工资水平；职工人数按照实际在岗职工人数核定......。2018年-2020年实发职工工资分别272591元，297544元，297544元，年人均工资分别为30287.89元（272591元÷9人），33060.44元（297544元÷9人），33060.44元（297544元÷9人），未超过统计部门公布的当地该行业职工平均工资水平，计算供水成本单位人员及工资额按实际发生的工资总额计算。

三年累计审核核减成本费用数：209689.8元，核增2271660.32元。
定价成本核定：

1、供水成本核算方法

2、根据国家发展改革委《城镇供水定价成本监审办法》，供水定价单位成本根据城市供水经营者在一定生产经营日期内所发生的合理费用与核定供水量计算，计算公式： 供水定价单位成本=供水单位总成本/核定供水量

2018年农村饮水安全工程管理站实际年供水量为651280立方，审定确认的成本费用1427894.67元，供水定价单位成本为2.19元/立方米。

 2019年农村饮水安全工程管理站实际年供水量为683150立方米，审定确认的成本费用1677889.62元，供水定价单位成本为2.456元/立方米。

 2020年农村饮水安全工程管理站实际年供水量为838700立方米，审定确认的成本费用1516571.21元，供水定价单位成本为1.808元/立方米。

八、成本监审结论

 经对托里县农村饮水安全工程管理站2018-2020年度供水成本进行成本监审，2018年单位供水成本为元2.19/立方米，2019年单位供水成本为2.456元/立方米，2020年单位供水成本为1.808元/立方米。

三年平均供水量：724376.67立方米（651280+683150+838700）÷3

三年平均成本：1540785.17元（1427894.67+1677889.62+1516571.21）÷3

三年平均单位供水成本2.127元/立方米（1540785.17÷724376.67）。见附表：成本汇总表

 九、其他需要说明的事项

 （一）本报告是根据托里县农村饮水安全工程管理站提供的财务资料、审计报告等做出的，会计资料的真实性、合法性由被监审单位负责。

 （二）参加本次监审工作人员与被监审单位无任何利害关系。

 （三）本报告仅为政府价格部门价格决策服务。其他单位和个人引用本报告内容，可能会出现核算指标等概念不同形成的误差。

 （四）凡使用本报告者均应妥善保管和慎重使用，由于使用不妥或保管不妥引起的纠纷或问题、责任自负。

 （五）本报告所涉及数据截止日期为2020年12月31日。

（六）城市楚呼楚价格评估服务有限公司的成本监审工作人员通过实地调查、合理归集、分析、审核相关资料，以经会计师事务所审计的年度财务会计报告、手续齐全的原始凭证及账册等资料为基础，依照成本监审程序对沙湾县城供排水公司2018-2020年度三年的城市供水生产经营成本进行了认真审核。听取了专家、社会各界代表对成本监审工作的意见和建议，形成成本监审结论。

十、成本监审作业日期

    2021年9月25日—12月18日

十一、成本监审机构

    机构名称：塔城市楚呼楚价格评估服务有限公司

    机构资质证书号：XJJD2018---008

法人代表签字：马玉霞
十二、成本监审人员

姓名             资格证号       签字

齐学良            6500033

袁泰峰            6511016

王孝林            0008769

                                2021年12月18日

  附表一

托里县农村饮水安全工程管理站三年供水量成本汇总表
	年  份
	2018年m³
	2019年m³
	2020年m³
	三年平均m³

	铁厂沟水厂
	400000
	435000
	590000
	47.5000

	库莆乡水厂
	251280
	248150
	248700
	249380

	年合计供水量
	651280
	683150
	838700
	724376.67

	年供水成本（元）
	1427894.67
	1677889.62
	1516571.21
	1540785.17

	平均单位供水成本（元）

	2.127元/立方米

附表二

托里县农村供水工程供水成本监审表

                                                单位：元

	项  目
	2018年度

	单位上报数
	核增、

减数
	核定数
	备注

	年供水总量(m³)
	651280

	651280

	固定资产（万元）
	7340.82

	7340.82

	一、供水生产成本(元)
	706083.21

	1427894.67

	（一）直接工资
	546087.36

	533816.82

	1、工资（包括岗位工资、标准工资、高定工资、固定工资福、浮动工资）
	272591

	272591

	2、补贴（包括艰苦地区、知识分子、岗位津贴、绩效工资、工人保留工资）
	61200

	61200

	3津贴（地方性津贴）
	79440

	79440

	4.奖金（奖励工资等）

	5.住房公积金
	14028

	14028

	6.社会保障缴费
	118828.36
	核减34077.82
	84230.62
	工资31.09%

	7.企业年金

	核增21807.28
	21807.28
	工资的8%

	（二）直接材料
	73565.25

	73565.25

	1原材料

	2原水

	3辅助材料

	4备品备件

	5燃料
	2483

	2483

	6动力
	71082.25

	71082.25

	（三）其他直接支出
	31673.6

	31673.6

	1、职工福利费

	2、工会缴费

	3、职工教育经费

	4、车辆费

	5、其他
	31673.6

	（四）制造费用
	54757

	788839

	1、固定资产折旧

	2、日常维修费
	26627

	3、大修理费

	734082
	734082
	资产原值的1%

	4水利工程保险费

	5、水资源费

	6、水质检测费
	20900

	7、差旅费
	5701

	8、办公费
	1529

 说明：上报数由被审核单位填写
附表三

 托里县农村供水工程供水成本监审表

                                                        单位：元

	项  目
	2019年度

	单位上报数
	核增、

减数
	核定数
	备注

	年供水总量(m³)
	683150

	683150

	固定资产（万元）
	7340.82

	7340.82

	一、供水生产成本
	1007810.09

	1677889.62

	（一）直接工资
	732618.66

	668616.19

	1、工资（包括岗位工资、标准工资、高定工资、固定工资福、浮动工资）
	297544

	297544

	2、补贴（包括艰苦地区、知识分子、岗位津贴、绩效工资、工人保留工资）
	122400

	122400

	3津贴（地方性津贴）
	119520

	119520

	4.奖金（奖励工资等）

	5.住房公积金
	24744

	24744

	6.社会保障缴费
	168410.66
	核减87805.99
	80604.67
	工资的27.09%

	7.企业年金

	核增23803.52
	23803.52
	工资的8%

	（二）直接材料.
	65285.23

	65285.23

	1原材料

	2原水

	3辅助材料

	4备品备件

	5燃料
	11538

	11538

	6动力
	53747.23

	53747.23

	（三）其他直接支出
	70728.2

	70728.2

	1、职工福利费

	2、工会缴费

	3、职工教育经费

	4、车辆费
	8275

	8275

	5、其他
	62453.2

	62453.2

	（四）制造费用
	139178

	873260

	1、固定资产折旧

	2、日常维修费
	70866

	70866

	3、大修理费

	核增734082
	734082
	资产原值的1%

	4水利工程保险费

	5、水资源费

	6、水质检测费
	63900

	63900

	7、差旅费
	2717

	2717

	8、办公费
	1695

	1695

 说明：上报数由被审核单位填写

 附表四

 托里县农村供水工程供水成本监审表

                                                单位：元
	项  目
	2020年度

	单位上报数
	核增、

减数
	核定数
	备注

	年供水总量(m³)
	838700

	838700

	固定资产（万元）
	7340.82

	7340.82

	一、供水生产成本
	846491.68

	1516571.21

	（一）直接工资
	732618.66

	668616.19

	1、工资（包括岗位工资、标准工资、高定工资、固定工资福、浮动工资）
	297544

	297544

	2、补贴（包括艰苦地区、知识分子、岗位津贴、绩效工资、工人保留工资）
	122400

	122400

	3津贴（地方性津贴）
	119520

	119520

	4.奖金（奖励工资等）

	5.住房公积金
	24744

	24744

	6.社会保障缴费
	168410.66
	核减87805.99
	80604.67
	工资的27.09%

	7.企业年金

	核增23803.52
	23803.52
	工资的8%

	（二）直接材料.
	66151.42

	66151.42

	1原材料

	2原水

	3辅助材料

	4备品备件

	5燃料
	6532.3

	6532.3

	6动力
	59619.12

	59619.12

	（三）其他直接支出
	43075.6

	43075.6

	1、职工福利费

	2、工会缴费

	3、职工教育经费

	4、车辆费
	115

	5、其他
	42960.6

	（四）制造费用
	4646

	738728

	1、固定资产折旧

	2、日常维修费
	4646

	3、大修理费

	核增734082
	734082
	资产原值的1%

	4水利工程保险费

	5、水资源费

	6、水质检测费

	7、差旅费

说明：上报数由被审核单位填写